Ministério da Educação
Universidade Federal de Roraima
Núcleo de Educação a Distância

Pró-reitoria de Assuntos Estudantis e Extensão
Pró-reitoria de Ensino e Graduação

EDITAL CEFDGERERQ Nº 12/2025 – NEAD/UFRR

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O CURSO EXTENSÃO EM
FORMAÇÃO PARA DOCÊNCIA E GESTÃO PARA A EDUCAÇÃO DAS
RELAÇÕES  ÉTNICO-RACIAIS  E  QUILOMBOLAS  A  DISTÂNCIA  DA
UFRR.

A Universidade Federal de Roraima – UFRR, por meio do Núcleo de Educação a Distância –

NEAD, em parceria com a Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis e Extensão – PRAE e a Pró-

Reitoria de Ensino e Graduação – PROEG, torna público   que Não Houve Interposição de

Recursos  contra o resultado do processo seletivo e Divulga o Resultado Final  referente à

seleção  de  estudantes  para  o  curso  de  extensão FORMAÇÃO  PARA  DOCÊNCIA  E

GESTÃO  PARA  A  EDUCAÇÃO  DAS  RELAÇÕES  ÉTNICO-RACIAIS  E

QUILOMBOLAS na modalidade a distância, estabelecido por meio da Universidade Aberta

do Brasil – UAB:

ORD. CANDIDATO SITUAÇÃO

1. JOSIANE APARECIDA DOS SANTOS CLASSIFICADO(A)

2. JOANITA TAINÁ SILVA DOS SANTOS  CLASSIFICADO(A)

3. MARIA NEIDIANE SILVA  CLASSIFICADO(A)

4. AUSTRIA NUBIA LIMA SARAIVA  CLASSIFICADO(A)

5. MAYCON MACHADO DA SILVA  CLASSIFICADO(A)

6. HELLEN CRIS DE ALMEIDA RODRIGUES  CLASSIFICADO(A)

Ministério da Educação
Universidade Federal de Roraima
Núcleo de Educação a Distância

Pró-reitoria de Assuntos Estudantis e Extensão
Pró-reitoria de Ensino e Graduação

7. LEANDRO DE SOUSA SANTOS  CLASSIFICADO(A)

8. AGNI THOMÉ MATOS CLASSIFICADO(A)

9. LAINES LIMA BONFIM  CLASSIFICADO(A)

10. MATHEUS SILVA SANTOS  CLASSIFICADO(A)

11. MARIA DO CARMO DE SOUZA ANDRADE  CLASSIFICADO(A)

12. EITIANE SILVA DOS SANTOS CLASSIFICADO(A)

13. CAMILA PEREIRA JUSTINO DA SILVA  CLASSIFICADO(A)

14. CREUZISMAR DE SOUZA CAMPOS  CLASSIFICADO(A)

15. DIOGO DE SOUSA COSTA  CLASSIFICADO(A)

16. REJANE MESSIAS DE OLIVEIRA CARVALHO CLASSIFICADO(A)

17. OSCINEIDE ALVES DE SOUZA CLASSIFICADO(A)

18. MARIANO GABRIEL PERES DA SILVA CLASSIFICADO(A)

19. PALOMA AGUIAR DA SILVA  CLASSIFICADO(A)

20. OSMAIRA SOARES RIBEIRO  CLASSIFICADO(A)

21. THYAGO ALEJANDRO DA SILVA E SILVA  CLASSIFICADO(A)

22. UEDEM MARLLON LIMA DA SILVA  CLASSIFICADO(A)

23. EDIL GOMES DA SILVA  CLASSIFICADO(A)

24. HELEN SUSANNAH FREITAS DE LIMA  CLASSIFICADO(A)

25. FABIANE MACÊDO FREITAS  CLASSIFICADO(A)

26. ROSIANE PINTO DE OLIVEIRA  CLASSIFICADO(A)

27. ELIANA ANTONIA DEMARQUES  CLASSIFICADO(A)

28. SÂMELLA KALYNE ARAÚJO FEITOZA  CLASSIFICADO(A)

29. MARIA JOANA MILAGRES  CLASSIFICADO(A)

30. LEONARDO NUNES GUIMARÃES  CLASSIFICADO(A)

31. FRANCISCO PEDRO NUNES PORTO  CLASSIFICADO(A)

32. MARIVALDO PIMENTEL MATOS  CLASSIFICADO(A)

33. FABÍOLA FERREIRA DA SILVA  CLASSIFICADO(A)

34. MARCOS DE LIMA GOMES  CLASSIFICADO(A)

35. EREUNICE DA SILVA DELFONSO  CLASSIFICADO(A)

36. JÚLIA ARAÚJO OLIVEIRA  CLASSIFICADO(A)

37. BRENDA KAROLINE PEREIRA DA CONCEIÇÃO  CLASSIFICADO(A)

38. RAIMUNDA HENRIQUE DO NASCIMENTO  CLASSIFICADO(A)

39. DANIELE DE JESUS MOREIRA COSTA CLASSIFICADO(A)

Ministério da Educação
Universidade Federal de Roraima
Núcleo de Educação a Distância

Pró-reitoria de Assuntos Estudantis e Extensão
Pró-reitoria de Ensino e Graduação

40. FRANCISCO MARCOS MENDES NOGUEIRA CLASSIFICADO(A)

41. CAROLINA PAIVA FONSECA CLASSIFICADO(A)

42. MARINEIDE MOREIRA MARINHO CLASSIFICADO(A)

43. SIMONE TEIXEIRA DANTAS CLASSIFICADO(A)

44. LIGYA MORAES DOS SANTOS DA SILVA CLASSIFICADO(A)

45. LUCAS DOS SANTOS SILVA CLASSIFICADO(A)

46. FRANCISCA DOS SANTOS RODRIGUES CLASSIFICADO(A)

47. MARIA REGINA DA SILVA REIS CLASSIFICADO(A)

48. EDNELSON MATHEUS SILVA REIS CLASSIFICADO(A)

49. DEILLA HENRIQUE RODRIGUES CLASSIFICADO(A)

50. ANA CÁSSIA PEREIRA QUEIROZ CLASSIFICADO(A)

51. LUCENIR GOMES RODRIGUES CLASSIFICADO(A)

52. MARIA ISABELA ALVES DE VASCONCELOS CLASSIFICADO(A)

53. JOSIMAR DE AZEVEDO CLASSIFICADO(A)

54. MARIA LUZIA DA COSTA OLIVEIRA GUERRA CLASSIFICADO(A)

55. ELI SANTOS SOUZA CLASSIFICADO(A)

56. CILENE COSTA BRANDT CLASSIFICADO(A)

57. LUANA ALMEIDA DE MOURA CLASSIFICADO(A)

58. SIMONE MARY DE MELLO LEITE CLASSIFICADO(A)

59. MIGUEL ANGEL RODRIGUEZ SILVA CLASSIFICADO(A)

60. ALRICLÉIA SOARES LIRA  CLASSIFICADO(A)

61. MAÍRA MARCELA RAMOS CLASSIFICADO(A)

62. KELLY DA SILVA COSTA CLASSIFICADO(A)

63. GEOVANNA RODRIGUES DE SOUSA BRANDT CLASSIFICADO(A)

64. LAURO JOSÉ DE ALBUQUERQUE PRESTES CLASSIFICADO(A)

65. EUNICE LIMA DE OLIVEIRA BARBOSA CLASSIFICADO(A)

66. ALLANA LEAL RODRIGUES DOS SANTOS CLASSIFICADO(A)

67. ANTONIO CESAR POMPEU DDE SOUSA CLASSIFICADO(A)

68. JOÃO PEDRO DE ANDRADE EDUARDO CLASSIFICADO(A)

69. GIOVANNA ATARIA CAMPOS SANTOS CLASSIFICADO(A)

70. RAQUELINE CASTRO DE SOUSA SAMPAIO CLASSIFICADO(A)

71. ELIANE BRAVO CLASSIFICADO(A)

72. ELIZA MENEZES DE LIMA CLASSIFICADO(A)

Ministério da Educação
Universidade Federal de Roraima
Núcleo de Educação a Distância

Pró-reitoria de Assuntos Estudantis e Extensão
Pró-reitoria de Ensino e Graduação

73.
ROSA HELENA DA FONSECA MONTEIRO
BARROS

CLASSIFICADO(A)

74. VANDERLEIA DA CRUZ DOS SANTOS CLASSIFICADO(A)

75. WEVERTON LUCA MOURA DE OLIVEIRA CLASSIFICADO(A)

76. STEFANY SANTANA TERRA RIBEIRO GOMES CLASSIFICADO(A)

77. STEFANY SANTANA TERRA RIBEIRO GOMES CLASSIFICADO(A)

78. GEOVANI DE LIMA FERREIRA DA SILVA CLASSIFICADO(A)

79. ROSIANE ROCHA OLIVEIRA SANTOS CLASSIFICADO(A)

80. ROGER LOPES LEITE CLASSIFICADO(A)

81. LUANA GRAZIELLY CARITILHA CARDOSO CLASSIFICADO(A)

82. CINTIA RODRIGUES NUNES CLASSIFICADO(A)

83. PAULO JOSE DE SOUSA CLASSIFICADO(A)

84. ESDRA ROSA SANTOS DA COSTA CLASSIFICADO(A)

85. LENILDE DA SILVA LIMA GRIGIO CLASSIFICADO(A)

86. MELVIN JONES SOUZA AMORIM CLASSIFICADO(A)

87. WESLEY SILVA SOUZA CLASSIFICADO(A)

88. JOSIMAEL DE SOUZA CLASSIFICADO(A)

89. NATÁLIA GOMES DE ANDRADE SILVA CLASSIFICADO(A)

90. LILIAN CATIUSCIA EIFLER FIRME DA SILVA CLASSIFICADO(A)

91. SIMONE DAS NEVES ENCARNAÇÃO AMANCIO CLASSIFICADO(A)

92. FLAVIA MARIA MACEDO SILVA CLASSIFICADO(A)

93. KÁTIA DOS SANTOS PEREIRA CLASSIFICADO(A)

94. OSCINEIDE ALVES DE SOUZA CLASSIFICADO(A)

95. NADIA OLIVEIRA LIMA CLASSIFICADO(A)

96. PATRICIA VIEIRA DA SILVA CLASSIFICADO(A)

97. ALINE BRAGA GONÇALVES CLASSIFICADO(A)

98. LISIANE ELI PEREIRA DE CAMPOS CLASSIFICADO(A)

99. MIKAELLA STHÉFANY PEREIRA SANTOS CLASSIFICADO(A)

100. MARLON CHAVES VIEIRA CLASSIFICADO(A)

101. FRANCISCA JOILSA DA SILVA CLASSIFICADO(A)

102. RENATA DOS ANJOS VELHO CLASSIFICADO(A)

103. FELIPE GUIMARÃES CUNHA CLASSIFICADO(A)

104. DAYANE MOTA LIMA CLASSIFICADO(A)

Ministério da Educação
Universidade Federal de Roraima
Núcleo de Educação a Distância

Pró-reitoria de Assuntos Estudantis e Extensão
Pró-reitoria de Ensino e Graduação

105. ALEXSANDRO RAFAEL DA SILVA CLASSIFICADO(A)

106. GISLENE DAS GRAÇAS DE SOUZA FRANCO CLASSIFICADO(A)

107. FLAUBIA DE SOUSA PELEGRINI MACEDO CLASSIFICADO(A)

108. FRANCISCA SILVA E LEAL FILHA AZEREDO CLASSIFICADO(A)

109. ROSILENE DE SOUZA CLASSIFICADO(A)

110. MARIA  DA PENHA RORIGUES CASTRO CLASSIFICADO(A)

111. ANA PAULA ARAUJO DE AMORIM CLASSIFICADO(A)

112. PRICILA SUAREZ CARVALLO CLASSIFICADO(A)

113. JUSCÉLIA APARECIDA DE FREITAS CLASSIFICADO(A)

114. EDILEUSA JOSEFA LEAL SILVA SOUSA CLASSIFICADO(A)

115. LIGIA SOUZA GUIDO CLASSIFICADO(A)

116. ANA DE MELO CLASSIFICADO(A)

117. ELKY XAVIER DE ARAÚJO CLASSIFICADO(A)

118. ROSEMEIRE DOS SANTOS CLASSIFICADO(A)

119. JOANA CASSIA ALVES MORAIS CLASSIFICADO(A)

120. ANDRÉA CARVALHO DE MESQUITA CLASSIFICADO(A)

121. LUCIANA REZENDE CARVALHO E SILVA CLASSIFICADO(A)

122. MARIA JOSÉ PEREIRA DA SILVA E SILVA CLASSIFICADO(A)

123. ENI MENDES DE SOUZA CLASSIFICADO(A)

124. GISANY BATISTA DE OLIVEIRA CLASSIFICADO(A)

125. RENNER COELHO MESSIAS ALVES CLASSIFICADO(A)

126. ABRAHAM LUCAS DE OLIVEIRA SANCHES CLASSIFICADO(A)

127. ELIZABETE CRISTINA GROSSI PAIVA CLASSIFICADO(A)

128. ANGÉLICA APARECIDA DOS SANTOS DA LUZ CLASSIFICADO(A)

129. HELIA DE SOUZA DIAS CLASSIFICADO(A)

130.
JOSIMAR APARECIDA LIMA DE SOUSA
GONÇALVES

CLASSIFICADO(A)

131. ELISANGELA MARIA ALVES FERREIRA CLASSIFICADO(A)

132. DIRLENE CAMPOS DE SIQUEIRA LAMAS CLASSIFICADO(A)

133. IJANÍLIO GABRIEL DE ARAÚJO CLASSIFICADO(A)

134. ALENITA RODRIGUES DA SILVA CLASSIFICADO(A)

135. ROBERT JHONATHAM MARTINS DE AQUINO CLASSIFICADO(A)

136. PAULO ELROY WINTENS DOS SANTOS CLASSIFICADO(A)

Ministério da Educação
Universidade Federal de Roraima
Núcleo de Educação a Distância

Pró-reitoria de Assuntos Estudantis e Extensão
Pró-reitoria de Ensino e Graduação

137. ROSENILSON ARAÚJO RODRIGUES APURINÃ CLASSIFICADO(A)

138. LUCAS LIRA DE MENEZES CLASSIFICADO(A)

139. MARIA APARECIDA MARTINS SANTOS CLASSIFICADO(A)

140. CRISTIANO DA SILVA TENÓRIO CLASSIFICADO(A)

141. FRANCISCO CLAUDIANO GOMES DA SILVA CLASSIFICADO(A)

142. DÉBORA DORNELES UCHASKI CLASSIFICADO(A)

143. DRUSCO ELFO DECIMUS DE FARIA CLASSIFICADO(A)

144. RONIÊ MARCOS DOS SANTOS GERMANO CLASSIFICADO(A)

145. DAVYD  SALOMÃO FONSECA MARINHO BRITO CLASSIFICADO(A)

146. CHARLEES CARVALHO EUFRASIO CLASSIFICADO(A)

147. JACKSON DE LIMA GOMES CLASSIFICADO(A)

148. PERICLES CASTRO CORREA CLASSIFICADO(A)

149. REGIANE LOPES DE SOUZA CLASSIFICADO(A)

150. LAIS VIEIRA VIAJANTE CLASSIFICADO(A)

151. ALISSON LOPES RIBEIRO NOGUEIRA CLASSIFICADO(A)

152. STEFANY SANTANA TERRA RIBEIRO GOMES CLASSIFICADO(A)

153. ALESSANDRO CUNHA DOS SANTOS CLASSIFICADO(A)

154. THAYANE PIRES CAVALCANTI DUTRA CLASSIFICADO(A)

155. DELISMAR SOUSA DA SILVA CLASSIFICADO(A)

156. MARIA IZABEL DA SILVA CAVALCANTI CLASSIFICADO(A)

157. RAQUELINE DOS SANTOS QUEIROZ CLASSIFICADO(A)

158. ROBERTA MENDES SETUBAL CLASSIFICADO(A)

159. TASSIANY DE ALMEIDA MAGALHÃES CLASSIFICADO(A)

160. LIEGE DA SILVA SOARES SANTOS CLASSIFICADO(A)

161. JULIANA FERNANDES DE LIMA CLASSIFICADO(A)

162. EDUARDO NICOLAS DE MOURA GREGORIO CLASSIFICADO(A)

163. INDIRA CARLA VIEIRA DA SILVA CARVALHO CLASSIFICADO(A)

164. YASMIM MAGALHÃES DA SILVA CLASSIFICADO(A)

165. THIAGO DE OLIVEIRA THOBIAS CLASSIFICADO(A)

166. DIANA KELLY DE LIMA CLASSIFICADO(A)

167. ERIKA FABIANE DA SILVA FORTES CLASSIFICADO(A)

168. DANIEL RODRIGUES DOMINGOS JUNIOR CLASSIFICADO(A)

169. HELENA FARIAS GAIA CLASSIFICADO(A)

Ministério da Educação
Universidade Federal de Roraima
Núcleo de Educação a Distância

Pró-reitoria de Assuntos Estudantis e Extensão
Pró-reitoria de Ensino e Graduação

170. RAISSA MICHELS DOS SANTOS CLASSIFICADO(A)

171. ADRIANA SEVERINA DE LUNA CLASSIFICADO(A)

172. FERNANDA DA COSTA BARRETO CLASSIFICADO(A)

173. ANDRE LUIS MORAIS DO NASCIMENTO CLASSIFICADO(A)

174. RUTE HATSUE OJI WADA CLASSIFICADO(A)

175. RONALDO DE SOUSA COELHO CLASSIFICADO(A)

176. SILRIN KESLY PROENÇA LOPES DA CONCEIÇÃO CLASSIFICADO(A)

177. VICTOR HUGO SILVA CLASSIFICADO(A)

178. KÁTIA CIANE CASTRO DE JESUS CLASSIFICADO(A)

179. SILRIN KESLY PROENÇA LOPES DA CONCEIÇÃO CLASSIFICADO(A)

180. MARIO MOREIRA LOPES CLASSIFICADO(A)

Boa Vista-RR,  16 de maio de 2025.

Andréia costa da Silva
Núcleo de Educação a Distância – UFRR

Membro da Comissão

	EDITAL CEFDGERERQ Nº 12/2025 – NEAD/UFRR
	PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O CURSO EXTENSÃO EM FORMAÇÃO PARA DOCÊNCIA E GESTÃO PARA A EDUCAÇÃO DAS RELAÇÕES ÉTNICO-RACIAIS E QUILOMBOLAS A DISTÂNCIA DA UFRR.
	Andréia costa da Silva

		2025-05-16T10:50:24-0300